
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
DECRETO Nº  24/2015

ALTERA  O  DECRETO  N°  78/2011  REFERENTE  AO  TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS - TÁXIS, COMO ESPECIFICA
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas atribuições
legais e da Lei Municipal nº 1.826/78,  e,  Considerando que o transporte de
passageiros, em veículos das categorias automóveis e utilitários de aluguel no
Município de Passo Fundo, constitui serviço de utilidade pública, que somente
poderá  ser  executado  mediante  prévia  e  expressa  outorga  da  Prefeitura
Municipal, através de Alvará; Considerando que o poder de polícia em relação
ao  exercício  do  serviço  de  utilidade  pública  é  exercido  pela  Secretaria  de
Transportes  e  Serviços  Gerais  deste  Município;  Considerando  que  o  último
reajuste nas tarifas de táxi ocorreram no ano de 2011; Diante do estudo realizado
pela  Secretaria  de  Transportes  e  Serviços  Gerais,  constante  no  Processo
Administrativo nº 2014/6892; DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o Decreto n° 78/2011, que fixa os  valores das tarifas do
transporte individual de passageiros - TÁXIS,  conforme segue: 
I -  Bandeirada .....................................      R$  4,03
II – Bandeira I  ......................................    R$  4,16 
III - Bandeira II ....................................     R$  4,16
IV - Hora Parada  ...............................     R$ 12,00
V – Aeroporto ......................................     R$ 46,00
Art. 2° Este Decreto deverá estar afixado em local visível no veículo,  para que
o passageiro  tome conhecimento.
Art. 3°  Este Decreto entra em vigor na data sua publicação. 

PORTARIAS
183, 184,  192,  198 – Aut.  Viagem: Gluco Lucas Franco,  Valdecir Turello,  a
Arvorezinha,  buscar  adolescente;  Geni  Capellari,  a  Gramada  e  Canela,
acompanhar  bombeiros  mirim;  Marcos  Vedoy,  a  Porto  Alegre,  conduzir
pacientes; Alaer Miranda, a Porto Alegre, Transporte de amostras biológicas.
188 – Prorroga por 90 dias o prazo para conclusão trabalhos da Comissão de
Sindicância, ref. Portarias 779/13, 1766/12, 1532/12, 544/13, 1058/13, 433/14,
236/14, 832/13, 238/14, 574/13, 65/14, 553/13, 237/14, 559/14, 692/14, 968/14,
967/14, 1274/14 e 573/13.
195 – Altera CC, a/c 04.03.15: Jaderson de Quadros Pires, passa a CCD-2, 35 hs
semanais,  GAB;  Ademir  Jose  Moraes  dos  Santos,  passa  a  CCD-3,  35  hs
semanais, GAB.
200 – Nomeia CC: Gabriela Engers, CC-6, 35hs semanais, PGM, a/c 13.02.15.
204 e 205 – Conc. LP em dinheiro a professores e servidores.
209 – Exonera CC: Rudimar dos Santos, CC-2, SMAM, a/c 13.02.15.
229 – Altera CC, a/c 25.02.15: Lidiane Paludo Souza de Oliveira passa a CCD-
1, 35 hs semanais, SMO; Nomeia CC: Volmar Schultz Santos, CC-3, SEDEC,
a/c 25.02.15.
234 – Nomeia Vanessa Dalfovo p/ Comissão de Licitação na Modalidade de
Pregão Eletrônico, na qualidade de Pregoeira, a/c 23.02.15.

LUCIANO PALMA DE AZEVEDO - Prefeito Municipal
MARLISE LAMAISON SOARES - Secretária de Administração



AUTORIZAÇÃO Nº 055/2015

Ao Jornal
“O NACIONAL”
NESTA

Autorizo a publicação dos seguintes atos, em corpo 6 (seis)
 para todo o texto, nos termos da proposta aprovada: 

 Decreto 24/15
 Portarias

                       Passo Fundo, 24 de fevereiro de 2015.

MARLISE LAMAISON SOARES
Secretária de Administração


